
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  195
del  18/11/2010

Intervento denominato “Impianti tecnologici Palazzo 
Comunale” - approvazione proegetto definitivo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di novembre alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore ai Lavori Pubblici arch. Paolo Stochino; 
 
PRESO ATTO  che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale di C.C. n. 56 del 04/09/2009 è stato 
approvato il programma triennale OO.PP. 2009-2010 ed elenco annuale 2009, 
prevedendo in quest’ultimo, con codice interno “14/2009” l’intervento 
denominato “Impianti tecnologici Palazzo Comunale”, da realizzarsi con 
contrazione di specifico mutuo;  

- la Giunta Municipale con propria deliberazione 168 del 19.10.2009 ha disposto 
che si desse avvio ai procedimenti di realizzazione degli interventi mediante 
l’utilizzo delle risorse disponibili sul capitolo 21560 del bilancio 2009 per 
l’affidamento degli incarichi di progettazione delle opere di che trattasi; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 60437 del 14.12.2009 si 
conferiva l’incarico di elaborazione del progetto in favore dell’ing. Bruno Locci 
di Tortolì; 

- l’intervento è stato riproposto nel programma triennale delle opere pubbliche 
2010-2012 (con codice interno “07/2010”) e nell’elenco annuale 2010, giusto 
delibera di C.C. n. 17 del 22.02.2010; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 03.02.2010 con cui si 
approvava il progetto preliminare redatto dal tecnico incaricato, ed acquisito al protocollo 
generale dell’Ente al n. 1672 del 26.01.2010, costituito dai seguanti elaborati: 

ELAB. 1 RELAZIONE TECNICA; 

ELAB. 2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE DELL’INTERVENTO; 

ELAB. 3 GRAFICI DI PROGETTO;; 

ELAB. 4 PREVENTIVO SOMMARIO DI SPESA; 

 
 

V ISTO il progetto definitivo redatto dal tecnico medesimo, acquisito al protocollo con 
numero 20021 del 09.09.2010, che specifica ed approfondisce in dettaglio le indicazioni già 
recepite nel preliminare approvato, e costituito dai seguenti elaborati: 

ALL. A RELAZIONE TECNICA GENERALE; 

ALL. B  RELAZIONE PAESAGGISTICA; 

ALL. C  STIMA SOMMARIA DELL’INTERVENTO; 

 

ELAB. 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE; 

ELAB. 2 STATO ATTUALE: PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI; 

ELAB. 3 PROPOSTA PROGETTUALE: PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI; 

ELAB. 4    CABINA ENEL – CARATTERISTICHE MOD. “DG 2061” ED. 5^ 2007; 

ELAB. 5 AREA CORTILIZIA INTERNA – SCHEMI COSTRUTTIVI DEGLI INTERVENTI; 

ELAB. 6 SCALA DI SICUREZZA ESTERNA – SCHEMA PLANIMETRICO, PROSPETTI; 

ELAB. 7 SCALA DI SICUREZZA ESTERNA – SCHEMI FUNZIONALI; 

ELAB 8 SCALA DI SICUREZZA ESTERNA – FONDAZIONI, PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 

 

 

VISTO altresì il quadro economico dell’intervento come segue: 

Somme a base d'asta  

    Lavori soggetti a ribasso  €       64.705,66  

    Oneri per la sicurezza  €         2.503,87  

Totale importo a base d’asta  €      67.209,53  

    

Somme a disposizione dell'Amministrazione  



    IVA sui lavori  €        6.720,95  

    Spese tecniche IVA inclusa  €      24.423,63  

    Imprevisti, pubblicazioni, accordi bonari    €         1.041.01  

    accantonamento art. 92  €           604,89  

Totale somme a disposizione  €     32.790,47  

   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €   100.000,00  

 

ACQUISITO il nullaosta da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Nuoro – 
Ufficio Prevenzione Incendi, con protocollo 24092 del 26.10.2010, che, per quanto di 
competenza, condivide le soluzioni progettuali ed impiantistiche proposte; 
 
PRESO ATTO  del fatto che il progetto prevede i seguanti interventi prioritari: 

- realizzazione di una cabina di trasformazione MT/bt al fine di conseguire 
l’adeguamento della fornitura forza elettromotrice per le esigenze del Palazzo 
Comunale; 

- realizzazione delle scale di sicurezza esterne; 
- chiusura dell’area cortilizia sul tetro del Palazzo ed illuminazione della stessa; 

 
VALUTATA  la piena rispondenza delle scelte di progetto agli obiettivi generali prefissati 
dall’Amministrazione e già recepiti dal progetto preliminare, e dato atto pertanto della 
opportunità della sua approvazione; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese  
 

DELIBERA 
 
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI APPROVARE  il progetto definitivo redatto dall’ing. Bruno Locci relativo ai lavori di 
“Impianti tecnologici Palazzo Comunale”, dell’importo complessivo di € 100.000,00, con quadro 
economico come in premessa e costituito dagli elaborati elencati in premessa, che, pur non essendo 
materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI FAR FRONTE  alla spesa per complessivi € 100.000,00 necessari per dar corso all’intervento 
mediante imputazione sul capitolo 28111 del corrente bilancio mediante contrazione di mutuo 
specifico; 
 
DI DARE MANDATO  al Servizio Ragioneria di perfezionare la contrazione del previsto mutuo, 
ed al Servizio LLPP di predisporre gli adempimenti necessari al fine di giungere tempestivamente 
all’appalto delle opere al avvenuto perfezionamento del relativo mutuo da parte del Servizio 
Ragioneria. 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 05/11/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 08/11/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/11/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26753 del 25/11/2010).

Tortolì, 25/11/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


